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Аннотация. Цель – рассмотрены рациональные подходы к использованию земельных ре-
сурсов и регулированию земельно-имущественных отношений категорий земель сельских 
населенных пунктов (СНП). Методы – монографический, аналитический, статистический и 
абстрактно-логический. Результаты – в работе показаны проблемы землепользования в 
СНП на примере регионов Казахстана и ряда сельских округов. Выявлены требующие ре-
шения задачи сельских территориальных единиц. Дана оценка действующей нормативно-
законодательной базы, регламентирующей права землепользователей, земельные угодья 
которых находятся в совместной собственности, а также обозначены перспективы органи-
зационно-экономического развития. Предложены варианты для более полного и объектив-
ного мониторинга  имеющихся территориальных резервов населенной местности с приме-
нением усовершенствованных методов расчета кадастровой и рыночной стоимости сель-
хозземель. В свою очередь, экономика устойчивых территорий зависит от того, насколько 
эффективно организовано землепользование участков. Одним из важнейших аспектов ре-
гиональной политики относительно расходования земельных ресурсов являются вопросы 
повышения результативности их эксплуатации. Выводы – результаты исследований могут 
быть направлены для разработки схем территориального планирования при рациональном 
использовании земель сельских поселений и применены в практической землеустроитель-
ной деятельности, в частности, для информационного обеспечении населения базами дан-
ных в разрезе областей, районов и сельских округов об имеющихся земельных площадях 
сельских населенных пунктов и управлению земельно-имущественными отношениями при 
их цифровизации, а также в электронном формате для введения карты земельной площади 
индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства и др. Следует 
обратить внимание на количественное сокращение земель сельхозназначения, вызванное 
отторжением под промышленные и градостроительные нужды. 
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Аңдатпа. Мақсаты – ауылдық елді мекендердің (АЕМ) жер санаттарының жер-мүліктік қаты-
настарын реттеу және жер ресурстарын пайдаланудың ұтымды тәсілдері қаралды. Әдістері 
– монографиялық, аналитикалық, статистикалық және дерексіз-логикалық. Нәтижелері – 
жұмыста Қазақстан өңірлері мен бірқатар ауылдық округтердің мысалында АЕМ-де жерді 
пайдалану мәселелері көрсетілген. Ауылдық аумақтық бірліктердің шешуді талап ететін 
міндеттері анықталған. Жер учаскелері бірлескен меншіктегі жер пайдаланушылардың 
құқықтарын реттейтін қолданыстағы нормативтік-заңнамалық базаға баға берілген, сондай-
ақ ұйымдық-экономикалық даму перспективалары белгіленген. Ауыл шаруашылығы 
жерлерінің кадастрлық және нарықтық құнын есептеудің жетілдірілген әдістерін қолдана 
отырып, елді мекеннің қолда бар аумақтық резервтерін неғұрлым толық және объективті 
мониторингілеу үшін нұсқалар ұсынылған. Өз кезегінде, тұрақты аумақтардың экономикасы 
учаскелерді пайдалану қаншалықты тиімді ұйымдастырылғанына байланысты. Жер 
ресурстарын жұмсауға қатысты өңірлік саясаттың маңызды аспектілерінің бірі оларды 
пайдалану тиімділігін арттыру мәселелері болып табылады. Қортындылар – зерттеу нәти-
желері ауылдық елді мекендердің жерлерін ұтымды пайдалану кезінде аумақтық жоспарлау 
схемаларын әзірлеуге бағытталуы және практикалық жерге орналастыру қызметінде, атап 
айтқанда, халықты облыстар, аудандар және ауылдық округтер бөлінісінде ауылдық елді 
мекендердің қолда бар жер алаңдары туралы деректер базасымен ақпараттық қамтамасыз 
ету және оларды цифрландыру кезінде жер-мүліктік қатынастарды басқару үшін, сондай-ақ 
оларды цифрландыру кезінде пайдаланылуы мүмкін. Жеке тұрғын үй құрылысының жер 
алаңының картасын енгізу үшін электрондық форматта, жеке қосалқы шаруашылық және 
т.б. өнеркәсіптік және қала құрылысы қажеттіліктеріне бас тартудан туындаған ауыл 
шаруашылығы мақсатындағы жерлердің сандық қысқаруына назар аудару керек. 
 
Abstract. Purpose – rational approaches to the use of land resources and regulation of land-
property relations of land categories of rural settlements (RS) are considered. Methods – mono-
graphic, analytical, statistical and abstract-logical. Results – the paper shows the problems of 
land use in the RS on the example of the regions of Kazakhstan and a number of rural districts. 
Problems of rural territorial units that need to be solved are identified. An assessment of the cur-
rent regulatory and legislative framework regulating the rights of land users whose land is jointly 
owned is given, as well as the prospects for organizational and economic development. Options 
are proposed for a more complete and objective monitoring of the available territorial reserves of 
populated areas using improved methods for calculating the cadastral and market value of agri-
cultural land. In turn, the economy of sustainable territories depends on how efficiently the land 
use of sites is organized. One of the most important aspects of the regional policy regarding the 
expenditure of land resources is the issue of increasing the effectiveness of their operation. Con-
clusions – the results of the research can be directed to the development of territorial planning 
schemes for the rational use of land in rural settlements and applied in practical land manage-
ment activities, in particular, to provide information to the population with databases in the con-
text of regions, districts and rural districts on the available land areas of rural settlements and 
management of land and property relations during their digitalization, as well as in electronic for-
mat for the introduction of a map of the land area of individual housing construction, personal 
subsidiary plots, etc. Attention should be paid to the quantitative reduction in agricultural land 
caused by rejection for industrial and urban planning needs. 
  
Ключевые слова: сельские населенные пункты, земельные ресурсы, земли сельскохозяй-
ственного назначения, кадастровая оценка, экспликация земельных участков, базовая став-
ка на землю, поправочные коэффициенты. 
 
Түйінді сөздер: ауылдық елді мекендер, жер ресурстары, ауыл шаруашылығы мақса-
тындағы жерлер, кадастрлық бағалау, жер учаскелерінің экспликациясы, жерге базалық 
мөлшерлеме, түзету коэффициенттері. 
 
Key words: rural settlements, land resources, agricultural land, cadastral valuation, explication of 
land plots, base rate for land, correction factors. 
 

 

Введение. Управление и организация 
земельными ресурсами населенных пунк-
тов с целью рационализации их использо-
вания предусматривают спецификацию 
прав собственности на землю, разграниче-
ние земель по территориальному уровню 
распределения, установление дифферен-

цированного норматива платы за землю, 
развитие земельного рынка и создание его 
инфраструктуры. 

На участковых земельных ресурсах 
населенных пунктов размещены объекты 
собственности, автомобильные и уличные 
благоустроенные дороги, здания и соору-



  Проблемы агрорынка, № 2, 2023                                   ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

     

Экономика природопользования  

208 

жения, социальные строения детских са-
дов, больниц и т.д. Землепользование как 
основное средство производства и пред-
мет труда для сельского хозяйства ограни-
чено. Для его более полного, рационально-
го использования и охраны земель требу-
ются сохранность качественной и количе-
ственной характеристики объектов недви-
жимости, а также  возможности удовлетво-
рения потребностей населения и будущих 
поколений в земельных ресурсах насе-
ленных пунктов. 

Важной составляющей рационального 
землепользования является корректная 
стоимостная оценка земли. Пополнение 
бюджета страны налогами на землю и 
рентными отношениями, определяемые ис-
ходя из цены земли, существенно влияют 
на хозяйственную деятельность земле-
пользователей. Большое значение для со-
циально-экономического роста благососто-
яния населения имеют рационально за-
планированные территории земель насе-
ленного пункта. Увеличение границ таких 
земель, научно обоснованная планировка 
и высокий уровень их благоустройства в 
значительной степени определяют эконо-
мический потенциал населенного пункта и 
его привлекательность для проживания. 

Теоретической основой исследования 
служат законы развития земельных ресур-
сов и общества, концепции и теории регио-
нального развития в области экономики 
землеустройства, управления землеполь-
зованием, а также в области земельно-иму-
щественных отношений и организации ра-
ционального и эффективного землеполь-
зования. Методологическую основу иссле-
дования составили экономико-статистичес-
кие, монографический, абстрактно-логичес-
кий и метод экспертных оценок. 

Результаты исследования могут найти 
практическое применение при опреде-
лении социально-экономической оценки 
земельных ресурсов и вариантов исполь-
зования земель для повышения эффектив-
ности и рациональности их использования; 
в улучшении качества решений по вопро-
сам землепользования территорий насе-
ленных пунктов  и ускорения их реализа-
ции; в разработке направлений земельно-
имущественных отношений, как основы 
устойчивого и гармоничного развития тер-
ритории и общества. 

Материал и методы исследования. 
Теоретическими и методологическими ос-
новами послужили микроэкономические ис-
следования в области использования зе-
мель населенных пунктов, научные труды и 
нормативные акты, в которых рассматри-
ваются рациональность использования зе-

мель населенных пунктов Талгарского рай-
она Алматинской области, вопросы ка-
дастровой и рыночной оценки земель. В 
ходе исследования использованы норма-
тивные, законодательные и методические 
материалы, республиканских и областных 
исполнительных органов, сводные анали-
тические отчеты Комитета по управлению 
земельными ресурсами Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан. 

Для решения поставленных вопросов 
применялись методы экономической и 
балльной оценки, расчетно-аналитические, 
нормативные и другие методы. 

В данной статье подробно рассмо-
трены теоретические, методические, прак-
тические аспекты организации рациональ-
ного землепользования земель населѐн-
ных пунктов, установление границ терри-
торий земель населенных пунктов Талас-
ского района Жамбылской области и Тал-
гарского района Алматинской области, ме-
тодология кадастровой оценки земель 
населенных пунктов и земель сельскохо-
зяйственного назначения. Общетеоретиче-
скую основу исследования составляют 
диалектический и системный подходы к 
знаниям о землепользовании. Применя-
лись общенаучные методы (сравнитель-
ный, аналитический методы) и научный 
метод. 

Использованные материалы и методы 
позволили раскрыть суть изучаемого объ-
екта, проанализировать существующую си-
стему землепользования сельских округов 
и поселков, обосновать  выводы по рацио-
нальному использованию земель населен-
ных пунктов. 

Результаты и их обсуждение.  Про-
исходящие структурные изменения в ис-
пользовании земельных ресурсов Респуб-
лики Казахстан в современных условиях 
предусматривают рассмотрение новых 
подходов в проведении земельной полити-
ки в отношении населенных пунктов, выход 
из плановой системы распределения объ-
ектов недвижимости в рыночную  опреде-
лили  тесную взаимосвязь  градострои-
тельства, экологических, социальных, эко-
номических и правовых аспектов земле-
пользования и их развитие на перспективу. 

В ходе земельной реформы в связи с 
ликвидацией колхозов, совхозов изменены 
границы землепользования сельских насе-
ленных пунктов. 

В настоящее время ежегодно вводятся в 
оборот дополнительные земельные ре-
сурсы для населенных пунктов из категорий 
сельскохозяйственных земель, используе-
мых для увеличения территорий поселков, 
городов и сельских населенных пунктов. 
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Исследование объектов землепользо-
вания населенных пунктов показывает, что 
одним из существенных недостатков эко-
номического механизма регулирования зе-
мель в населенных пунктах в современных 
условиях является отсутствие организации 
и планирования рационального использо-
вания, что не позволяет в полной мере ре-
ализовать экономический потенциал обу-
стройства участковых земель  и приводит к 
системному дефициту в предоставлении 
финансовых ресурсов со стороны государ-
ства для социально-экономического разви-
тия поселков, сельских округов и сел [1].  

Для решения данной проблемы следу-
ет устранить недостатки в сложившейся 
системе земельных отношений категорий 
земель населенных пунктов. Одним из них, 
на наш взгляд, остается совершенствова-
ние методики кадастровой оценки земель-
ных участков и нормативно-правовой базы 
в области землепользования и др. 

В настоящее время основная цель ра-
ционального использования земель – это 
совершенствование главных направлений 
земельных отношений в сфере земле-
устройства населенных пунктов, с уклоном 
на комплексное социально-экономическое 
развитие сельских территорий, рациональ-
ного использования и охраны земель, с при-
менением информационных технологий по 
цифровизации оценки земель всех категорий 
Республики Казахстан [2], что актуально для 
данной темы исследования. 

Результаты настоящего исследования 
должны быть направлены для усиления 
государственного контроля за правовыми 
сделками в отношении земель населенных 
пунктов, вывода из «тени» рынка купли-
продажи земельных участков, предназна-
ченных для эксплуатации земельных пло-
щадей населенных пунктов по целевому 
назначению, обеспечения доступа и про-
зрачности к автоматизированной инфор-
мационной системе государственного зе-
мельного кадастра Республика Казахстан 
(далее - АИС ГЗК РК). 

 Принцип  рационального использова-
ния земель выражается в требовании их 
эффективной эксплуатации землевладель-
цами, землепользователями, собственни-
ками земли. Содержание данного принципа 
определяется как общими требованиями, 
предъявляемыми к использованию и ох-
ране земель, так и спецификой правового 
режима той или иной категории земель. 
При использовании земель населенных 
пунктов данный принцип предполагает 
обеспечение соблюдения  строгого целево-
го использования и требований охраны, как 

земельных ресурсов, так и окружающей 
среды в целом. Качественное состояние 
земель населенных пунктов определяется 
не только природными факторами, но и 
хозяйственной деятельностью градообра-
зующих предприятий.   

Для обеспечения более эффективного 
управления земельными ресурсами в 
стране создана база данных цифрового 
градкадастра, куда в настоящее время 
внесены 58% цифровых данных, получен-
ных в ходе инвентаризации инженерных 
коммуникаций на застроенной территории 
населенных пунктов, а также сведения об 
утвержденных градостроительных проек-
тах и регламентах (генеральные планы и 
планы детальной планировки). До 2025г. 
планируется оцифровать еще 42% терри-
тории республики, до уровня районных 
центров. В 2020г. запущен Единый геопор-
тал инфраструктурных данных - открытый 
контур цифровых данных автоматизиро-
ванной информационной системы.  

Развитие геопортала предполагает ин-
теграцию всех отраслевых информацион-
ных систем центральных государственных 
органов, геопорталов местных исполни-
тельных органов, систем отраслевых ка-
дастровых и других инфраструктурных 
служб, а также субъектов естественных 
монополий для работы с инфраструктур-
ными данными, это приводит к усилению 
контроля за рациональным использовани-
ем земель и повышение ответственности.  

Однако в настоящее время  данные о 
свободных земельных участках под ин-
дивидуальное жилищное строительство  и 
ведение личного подсобного хозяйства по 
областям, районам и сельским округам не 
всегда отображаются, а по некоторым об-
ластям вовсе отсутствуют. Для жителей 
сельских регионов, эксплуатация земель-
ных угодий  под индивидуальное жилищ-
ное строительство, личное подсобное хо-
зяйство, распределение территорий под 
школы, детские сады,  больницы, дороги, а 
также территории благоустройства явля-
ются непосредственным источником бла-
госостояния. 

Согласно Постановлению «Об уста-
новлении границ (черты) некоторых насе-
ленных пунктов Таласского района» [3], 
разработаны предельные границы сель-
ских округов и поселков данного района, 
где приведены данные экспликации земель  
по 14 сельским округам. Например, селу 
Есейхан Каратауского сельского округа 
предоставлено право на расширение гра-
ниц территории земельных участков насе-
ленных пунктов на 157,74 га (таблица 1).  
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Данная экспликация земельных участ-
ков по установлению границ села Есейхан 
Каратауского сельского округа не дает 
возможность определить, сколько гектаров 

земельных ресурсов распределены по 
функциональным зонам земель населен-
ных пунктов. 

 

Таблица 1 - Экспликация земельных участков по установлению границ села Есейхан                           
Каратауского сельского округа, га 

 

Земельные участки,  
предоставленные в границах 
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Земли села Есейхан Каратау-
ского сельского округа 

2047,0 40,0 16,0 14,0 0 1883,0 17,0 63,0 6,0 24,0 

В том числе земли населенного 
пункта 

157,74 40,0 16,0 14,0 0 22,74 4,0 57,0 6,0 14,0 

 
Аналогичная ситуация в изменением 

границ  41 населенных пункта в Талгарском 
районе. Например,  изменение границы 
(черты) с.Бесагаш с 420,09 га, установили 
новые границы с.Бесагаш общей площа-
дью 553,73 га [4]. Измененные границы 
Талггарского района  составили 133,63 га. 
Если оценить кадастровую стоимость по 
нормативным данным расчетов по базовой 
ставке платы в тенге за 1 м

2
, по с.Бесагаш 

составит 515 тенге [5]. Село Бесагаш от-
носится по номеру зон к первой, граница 
оценочных зон – с.Бесагаш, Бесагашский 
сельский округ. Поправочный коэффици-
ент к базовым ставкам платы за земель-
ные участки составляет 1,5 [6]. С учетом 
перечисленных данных можно рассчитать 
кадастровую оценочную стоимость по 

с.Бесагаш [7]. Данная площадь была пе-
реведена из категории земель сельскохо-
зяйственного назначения в категорию зе-
мель населенных пунктов. Соответствен-
но кадастровая стоимость земель сель-
скохозяйственного назначения рассчиты-
вается аналогично, как указано в таблице 
2, только за 1 га. Поправочный коэффици-
ент взят из Земельного кодекса гл.1, ст.11 
для орошаемых земель сельскохозяйст-
венного назначения, который составляет 
0,6-1,2 [8], кадастровая стоимость ороша-
емых земель, переведенных в земли насе-
ленных пунктов, определена с учетом пра-
вил по оказанию государственных услуг в 
сфере земельных отношений. Расчет ка-
дастровой оценочной стоимости составил 
133,64*40 200*1,2 = 6 446 697 тенге. 

 

Таблица 2 - Расчет кадастровой (оценочной) стоимости земельного участка  
 

Номер зоны (для земель населенных 
пунктов), вид угодий, тип почв  

(для земель сельскохозяйственного 
использования) 

Площадь, 
га/м

2
 

Базовая 
ставка пла-

ты за землю, 
тенге 

Поправочный 
коэффициент 

Кадастровая 
(оценочная) 
стоимость,  

тенге 

Кадастровая  оценочная стоимость зе-
мель   сельскохозяйственного назначе-
ния за 1 га [11] 

133,64  
 

40200 
 

1,2 
 

6 446 697 
 

Село Бесагаш первая зона за 1 м
2
 1 336 380 515 1,5 1 032 353 550 

     Примечание: расчет произведен автором на основе Правил по оказанию государственных 
услуг в сфере земельных отношений [9] 

 

Например, в с.Бесагаш увеличены гра-
ницы на 133,64 га, или на 1 336 380 м

2
, т.е. 

13 363,8 соток. По расчету кадастровая 
оценочная стоимость земель населенных 
пунктов на расширенные границы с.Бес-
агаш до 133,64 га составила 1 млрд. 32 
млн тенге. По данным таблицы 2 видно, 
что кадастровая оценочная стоимостью зе-

мель населенных пунктов с.Бесагаш в 161 
раз больше по сравнению с кадастровой 
оценочной стоимостью земель сельскохо-
зяйственного назначения данного поселка.  

Рыночная стоимость земель населен-
ных пунктов с.Бесагаш, выделенных под 
индивидуальное жилищное строительство 
или личное подсобное хозяйство, с учетом 
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информационных данных сайтов купли-
продажи земель под жилищное строитель-
ство составляет 10 соток, или 1 000 м

2
 и 

колеблется от 2 до 4,5 млн тенге.  

Изменение границ населенных пунктов 
Республики Казахстан с 1991г. по настоя-
щее время показано в таблице 3. 

  

Таблица 3 - Динамика земельного фонда земель населенных пунктов в 1991-2021гг., тыс. га                                                                                                      
  

Категория земель 
Год Изменения (+, - ) 

1991 2020 2021 
2021 г. к 
1991 г. 

2021 г. к 
2020 г 

Земли населенных пунктов 3 747,2 23777,95 24 288,7 +20 541,5 +510,75 

в том числе: 
городов и поселков 

 
2 053,5 

 
3 655,45 

 
 4 190,9 

    
+2 137,4 

 
+535,45 

сельских населенных пунктов 1 693,7 20122,5 20 097,8   +18 404,1      -24,7 

     Примечание: сводный аналитический отчет о состоянии и использовании земель Республики 
Казахстан за 2021 год [10] 

 

Судя по данным таблицы 3, земли 
населенных пунктов в 1991г. достигали 
3,74 млн га, в 2021г. произошло увеличе-
ние до 24,28 млн га.  Разница по отводу 
земель составила 20,54 млн га. В большей 
степени расширились территории сельских 
населенных пунктов на 18,40 млн га.  

Успешное решение этой проблемы 
должно зависеть прежде всего от разра-
ботки методологии определения степени 
влияния количественных и качественных 
показателей на интенсивность землеполь-
зования в населенных пунктах, установле-
ние рыночной и кадастровой стоимости 
земельного участка, открытости и прозрач-
ности в АИС ГЗК РК в разрезе областей, 
районов, сельских округов и поселков, для 
выявления некогда народных ресурсов в 
виде земли в целях процедуры оцифровы-
вания, чтобы исключить контакт человека и 
чиновника, и нейтрализовать бесконтроль-
ную идею продажи земель населенных 
пунктов, выделенных государством по ка-
дастровой стоимость и исключение прода-
жи этих земельных ресурсов по рыночной 
стоимости.  

Для этого необходимо определить и по-
казать в отчетах разметку на сайте управ-
ления земельными ресурсами на уровне 
областей, районов, сельских округов  рас-
пределение каждого квадратного метра зе-
мельного участка населенных пунктов по 
функциональным зонам, т.е. жилищную, 
социальную; коммерческую и иные земли 
транспорта, связи, инженерных коммуника-
ций, занятых и предназначенных для со-
оружений железнодорожного, автомобиль-
ного, и трубопроводного транспорта, маги-
стралей инженерной инфраструктуры и свя-
зи; особо охраняемых природных террито-
рий, оздоровительного, рекреационного и 
историко-культурного назначения; лесного 
фонда; водоемов и акваторий, занятых ре-
ками, естественными и искусственными во-

доемами и акваториями, водоохранными 
зонами, гидротехническими и другими водо-
хозяйственными сооружениями; сельскохо-
зяйственного использования; занятых доро-
гами, парками, скверами, лесопарками, 
бульварами и иными объектами, предна-
значенными для удовлетворения нужд 
населения [11,12].  

На наш взгляд, система единой базы 
градостроительного кадастра в будущем 
полностью обеспечит непрерывную актуа-
лизацию инфраструктурных данных и фик-
сацию «цифрового следа» создания новых 
объектов при застройке территории.  Авто-
матизированная информационная система 
станет одним из инструментов обеспече-
ния архитектурной, градостроительной и 
строительной деятельности цифровыми 
данными по сетям водоснабжения, канали-
зации, водоотведения, электроснабжения, 
связи, газоснабжения, теплоснабжения, 
уличного освещения, организации дорож-
ного движения и других объектов [13,14]. 

Земля в населенных пунктах выступа-
ет как объект хозяйственной деятельности, 
поскольку является обязательным услови-
ем налогообложения, а также объектом 
купли-продажи, хозяйственной, имущест-
венной деятельности и объектом товарно-
денежных отношений [15]. 

Такое разнообразие внешнего вида де-
лает его сложным социально-эколого-поли-
тико-экономическим объектом управления. 

В современных условиях рациональ-
ное использование и охрана земель насе-
лѐнных пунктов предполагает применение 
для хозяйственной деятельности иннова-
ционного характера земельных отношений, 
градацию территорий на оценочные зоны, 
которая требует новых методических под-
ходов для экономической оценки земель.  

Заключение  
1. Отличительные особенности участ-

кового землеустройства населенных пунк-
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тов заключаются в определении содержа-
ния методов кадастровой, рыночной стои-
мости, форм собственности, права пользо-
вания земель и по функциональному 
назначению. 

2. Применение более  приспособлен-
ных к рыночным условиям методов оценки 
земель населенных пунктов позволит со-
здать совершенную структуру налогообло-
жения и охватить все структуры земле-
пользования в населенных пунктах с эко-
номической оценкой, независимо от форм 
собственности на землю. 

3. Результатом применения новых ме-
тодов радиального использования земель 
является получение расчетной, фактиче-
ской, рыночной стоимости на земельные 
участки различного характера на единицу 
площади, исключение контакта человека и 
чиновника,  нейтрализация бесконтрольной 
идеи продажи земель населенных пунктов. 

4. Рациональное использование зе-
мель в границах сел и за их пределами с 
применением цифровизации АИС позволя-
ет определить перспективное землеполь-
зование и трансформацию территорий 
землеустройства населенных пунктов. 

5. Для земельно-хозяйственного обу-
стройства территорий необходимо прово-
дить анализ использования земельных ре-
сурсов населенных пунктов, в том числе 
земель для транспорта и других категорий 
с выявлением резервных участков; обос-
нование рациональных размеров террито-
рий сельских населенных пунктов, возмож-
ностей использования для застройки с ор-
ганизационно-хозяйственными мероприя-
тиями, со всей совокупностью требований 
по дальнейшему развитию села  и углуб-
ленным изучением социально-экономи-
ческих условий с целью рационального 
развития территорий населенных пунктов. 
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